COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell’Aquila

Piazza della Liberta, 1 — Tel.: 0863808300 Fax; 0863995412

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°> 53 delreg.
Oggetto: Il - IV- V PROGRAMMA PNSS; APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE DI ASSESTAMENTO TECNICO, SENZA AUMENTO DELLA SPESA,
Al FINI DELLA CONCLUSIONE DELL’INTERVENTO.

Data 06.10.2015

L'anno duemilaquindici il giorno 06 del mese di ottobre alle ore 10:00 nelia sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si & riunita con
la presenza dei Signori:

Presenti Assenti

Nazzairo Velia Sindaco. X
Ottaviani ftalo - Vice Sindaco X
Mazzetti Mario Assessore ' X
Di Gennaro Augusto : Assessore X
De Luca . Rosa Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Elena Gavazzi

Assume la presidenza il Sindaco, che, verificato che gii intervenuti sono in numero legale, dichiara
_ aperta la riunione ed invita | convocati a deliberare I'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “lll — IV- V PROGRAMMA
PNSS; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DI ASSESTAMENTO TECNICO, SENZA AUMENTO
DELLA SPESA, Al FINI DELLA CONCLUSIONE DELL' INTERVENTO.” — e ritenutala meritevole di
accoglimento; '

Visto it parere di regolarita tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dalla
responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 ¢.1 T.U. D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA



Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione che, aliegata al presente
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi delf’art. 134, 4° comma, del D. Lgs n. 267/2000.



COMUNE DI CARSOLI

PROVINCIA DELL AQUILA

Medaglia d'argente al valore civile
Piazza della Liberta, 1 = 67061 Carsoli {AQ} Tel.: 0863/908300 Fax: 0863/995412

proposta di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Cggetto: m - v - VvV PROGRAMMA PNSS; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DI
ASSESTAMENTO TECNICO, SENZA AUMENTO DELLA SPESA, Al FINI DELLA
CONCLUSIONE DELLINTERVENTO.

IL PROPONENTE

Premesso che :

la legge 144/9% istituisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;

il CIPE, con delibera n 100 del 28 novembre 2002 ha approvato il “"Piano Nazionale
della Sicurezza Stradale. Azioni Pricritarie” e con delibere n® 150 del 27/12/2007 e n. 108 del 18/12/2008 ha approvato
rispettivamente il 3° ed il 4° e 5° "Programma Annuale di Attuazione ";

il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti con D.D n® 4567 del 28/12/2007, n® 5331 del 30/12/2008 ¢ n® 4857 del
29/12/2008, ha impegnato i fondi necessari per l'attivazione dei suddetti interventi;

la Regione Abruzzo ha pubblicato sul BURA n. 66 del 02/11/2011 il Bando relativo al 3°, 4° e 5° programma di
aftuazione del Piano Nazionale sicurezza stradale,

il Comune di Carsoli ha utimente partecipato al Bando suindicato

con deliberazione di Giunta Municipale n.10 del 30.01.2012 il Comune di carsoli approvava il progetto ed il programma
operativo dell'intervento

con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 287 del 21.08.2012, & stata indetta la procedura negoziata per
I'appalto dei “Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e
porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova”;

con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 330 del 28.09.2012, sono stati affidati definitivamente i lavori
denominati “Sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato versc la frazione di Colii di Monte Bove e porzioni di Via
Messina, Via Mazzini e Via Genova”, all'impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Localiti Espineta;

in esito a tale Bando, la Regione Abruzzo ha utimente ammesso a cofinanziamento lintervento dei * lavori di
sistemazione delia viabilita urbana, miglioramento della sicurezza della circelazione ciclopedonali in via dei Marsi e
formazione di una nuova cultura della sicurezza stradale * per un importo totale dell'intervento pari ad € 150.000,00.

con scrittura privata n. ST/UT/001/2012 del 28.09.2012, & stato seftoscritto il relativo contratto;

il Comune di Carsoli ha avviato le attivita previste nellintervento ed i lavori di cui sopra sono stati regolarmente effettuati.
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 783 del 26.11.2012 veniva approvaia la graduatoria ed ammesso a

finanziamento | Comune di Carsoli per un importo pari ad € 75.000,00 pari al 50% del costo totale dellintervento, a
fronte della copertura a carico del Comune di Carsoli di una quota pari ad € 75.000,00



Vista la perizia di variante di assestamento tecnico senza aumento della spesa redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale |l
cui Quadro Tecnico Economico comparativo dell'intervento di seguito riportato, trasmesso alla Regione Abruzzo in data

19.01.2015 e stato approvato in istruttoria dal competente Servizio Regionale con nota RA 21055 acquisita agli atti del
Comune in data 03.02.2015 con prot. n. 868:

QUADRO ECONOMICO

n. gesorzions immw“w&_%

e resuzzeto coataments dogl morvors | SoTPATINYS 4
BT immo Caves S —— I oosonle ez an | _ 6214206 € 100 BEE
AI] | p_.rusacumm@qe.nn = - ——Emam e 351555] T asmwpidl€ 4sbiGn
FEl Im rIaLavoriabazodi FETPT — Tt | € o0 |
%3 Fibmico & gara 1250%: R K o € -
Ad Tmporis Laver Fibassalo — | '_&_2-5{!5.51_”6 - —— Ii B¢ 005,00
:B E — snmme a disposizione delﬁ.mmmlslrnzmne : | I | : i 1

X i ]SnMrJd wmmbr.azlonewclaie R T€ Top0n00] 1500000 [ £ 1605000 |
ez Rus.llzzazbonodi maloriale informviaiive & promezomals RN TR 4oo] € *oo00]
E.I‘.a i Inv:sllrnentl p_erla sicurezza shradale hmznnall glie az-on edncaz atradale 730000 | € 7.200,0H |
Cr 3 Accanionamento I i ssd. 925 5 D05, 1Bﬁmﬂsi. : € 2B [€ : 8i1E| € z303a
EE) iprevisit 2 Vo (WA molusa - R = PR : 386561 [ € 580561 |
CEN Jcontibuto AVCE - . le — el K] 220
55 | Tasskurazions Medmss S— F [ R 1;_-39-092_5_..‘.,. o [e i)
Bls TR o le R 15rﬂ7]e 1307 = TR
B7] s OB,00 € B5s0an [ € ) _— ‘:-132142[€ 057131 ]
Es]  JwApmEGEZEm [— o o i STem| € 578800
T ] [FSTAE COmPESSNG ' [ womwle wwoessi] [+ Tsono0.0]

trsporic ad inpiene g, ntpiant di peoduzi € noti di diatri il i e i eneTyii eletnca da Bwike anlare-fotovoltaica o colicn, impinoti di depimsione deskimati ool et vofbegali & Tot Bgparic anche interconkmali « o relativi

V7uiqurea) opece de boniamelTe [rmatia » secondaria cleocats nelfarticols § Gella legge 29 seiembrs 1964, 0§47, integrate dullartioolo 44 della logge 12 citobre 1971, 0. 455 linee df trwopertor metpolitane trasmiarie od wtr: linee dT|
ol jettori e addinrinee; edific 4i cui allaticobe | dets Iegge 19 Taglio 1961, b. 659, assinilati g fabbricati di cui afl'art. 13 della begae 2 luglie 1945, n 408, o susvessivw mindificarioni.

Visto il progetto definitivo del secondo lotto funzionale, dei lavori stradali il cui importo lavori pari ad € 18.214,20 redattc
dall' Ufficio Tecnico Comunale , ricompreso nella variante di assestamento di cui frattasi per la parte relativa ai lavori da
completare; compostc dagii elaborati: relazione tecnica, elaborate grafico, elenco prezzi unitar, computo metrico
estimativo, capitolato d'appalto, documentazione fotografica, il cui Quadro tecnico Economico & di seguito riportato :

importo totale lavori @ somministrazioni 16.333,29

onert di sicurezza non soggett! a ribasso d'asta 1.880.91
B1 | per imprevisti <5%| € 3.885,61
B2 | acc. Ex art. 82 D.Lgs 1632006 3 364,28
B3 | assicurazione € 240,00
B4 | spese Provincia € 18,07
B5 | servizii of comunicazione sociale € 15.000,00
B6 | inv. sicurezza stradale previ per azioni di educazione siradale € 7.300,00
B7 | realizzazione di materiale informativo & promozionafe € 4.000,00
1 | per VA sui lavorf e sulle opere di sictrezza 10% | € 1.821,42
C2 | per IVA sulle azioni df sducazione sfradafe e sufle fomfture 22% | € 400,71
c3 | per VA sulle spese fecniche 22%| € 5.786,00

totale somme a disposizione € 38.816,09

ok ’ T T T T 29 T




visto il programma relativo alle azioni da realizzare di cui all'art. 5 della convenzione che qui s'intende richiamato

Considerato che:

in relazione al perfezionamento del finanziamento cccorre procedere all'approvazione di una perizia di variante di
assestamento tecnico che, in relazione ai lavori effettuati , al Quadro Economico approvato dalla Regione Abruzzo, alle
attivith immateriali formative e di prevenzione, ai presidi di sicurezza stradale attiva (telecamere di controllo) consentira
di compietare le afttivita programmate e chiudere I'intervento senza aumento della spesa ammessa a cofinanziamento.

Dato atto che

Per I'espletamento delle azioni di formazione degli studenti medi del comune di Carsoli occorreva attendere
la riapertura delle scuole del Comune di carsoli, pertanto allo stato attuale nulla osta I'avvio di tale attivita

- vista la convenzione tra la Regione Abruzzo ed # Comune di Carsoli, per l'ercgazicne del finanziamento
- visto il D.Lgs, 163/2006 come modificato ed integrato nel testo vigente;

- . visto il D. Lgs. 207/2010;

- vista fa vigente normativa di prevenzione sismica;

tutto ¢id premesso:

PROPONE

per le motivazioni tutte espresse in narrativa :

di approvare la perizia di variante di assestamento tecnico senza aumento della spesa come da Quadro Tecnico
Economico comparativo dell'intervento di seguito riportato trasmesso alla Regione Abruzzo in data 19.01.2015 & stato

approvato in istruttoria dal competente Servizio Regionale con nota RA 21055 acquisita agli atti del Comune in data
03.02.2015 con prot. n. 868:

ONOMICO
n dasorizione QUADRO Eclmmﬂn progetta | Importo progetto - 17 Latte Impere progetto - |1* Lotls im%;?ﬂtolaie
BEEA IR, | oo
s ey : i m.!.e.. o = mzumelimimmom
A1 TSN DOr 18 SIUISZZE (3% AT SRR [€  semmle : o] : L 1ma1e[e 4.800.00
AD Imiporto Lavor a base ol gera € ETETEAN — w:mzsle’ oe:m
A3l - Rluassoﬂlgm;'lzm‘ﬁ:} 1179?9716 o _ — e 3
FY3 - Im fis Lavor Ribpssslo : | [ "éé'.i_sr‘a_ﬁ! Te " \_ — — T¢ waooopn
= g . s ..sn;e' A:n_rn|n|,g[mzinru; L B 4 fl ST S 1 :
XK Te TECH0.0a € 1500000
e I - : . N TR
5-1-\-3' —  awRuE—
EY) g TR WiBE € 237034
3] [impreist & Varia LT I ] : _ P T '_ —— - _ : __3.‘5_1;5___5'1_'(& T86561 |
EXN| |cammuwcp : _ - — le e O — T 20,00}
ES }\ssnnurazlnne“sdilu — E— e PR __ muﬂi: — _HBEETE  aenpo]
55 ~ Jpess Fisiingia o R [ - P 1307]6 _ AL R
BTl ':.!.'r.\;-n. {mem Y] : SR v [ _ioeswpole XL 83147 [€ 1037161
BB [VAZ%BivBE e 1€ ssmool T F i —
_I_‘__m’i,anaz.ag} — : 1 — 71— T = 575a00 [ & 57AR D |
T [ToTALE CoMPLESSve — [€ 1s0o00p0]& EFT T+ 15000000
3 7qui opers o Irhantrvione prinars ¢ Pp— i Togan I9 soitemboe (0G4, n. 847, integratn dallarticuko A1 della eggr 23 oot F971, n, 463, finee 4 Taspoiie meaupoliane Gamviere < loe Biee di
I-nmpuﬂn ad mq-u\m fisso, upianti di produgione ¢ reti i distrilurionc calore-enargin € di enerpia eleltnca da fonke solare-fotovodtaica ed colica, impinali o depurazieme destinati B exsere collegati a rett Mognncie ancle inicteowanali < i relativi
atilic < oui allsrticeko | detla legpe 19 Juglin 961, 1, 655, nusimdlat ui fabbwicet di cuw all'art 13 delin Legge 2 luglie 1949, 0 408, & succesaims oo licaziomi.




di approvare il progettc definitiva del secondo lotto funzionale, dei laveri stradali il cui imporio lavori pari ad €
18.214,20 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale , ricompreso nella variante di assestamento di cui trattasi per ia parte
relativa ai lavori da completare; composto dagli elaborati : relazione tecnica, elaborato grafico, elenco prezzi unitari,
computo metrico estimativo, capitolato d’appalte, documentazione fotografica, il cui Quadro tecnico Econemico & di

seguite rip

importo totale lavori ¢ somministrazion 16.333,29

1.880,91

orteri di sicurezza non soggelli a nbasso d'asta

AME A DISPOSIZIONE DELLA
B1 | perimprevisti < 5% | € 3.885,61
B2 | acc. Ex art. 92 D.igs 163/2006 € 364,28
B3 | assicurazione 3 240,00
B4 | spese Provincia € 18,07
B5 | servizii di comunicazione sociale € 15.000,00
B6 | inv. sicurezza siradale pravi per azioni di educazione siradale € 7.300,00
B7 | reatizzazione di materiale informativo e promozionale € 4.000,00
C1 | per IVA sui favor e sulfe opere i sicurezza 10% | € 1.821,42
2 | per IVA sulle azioni di educazione siradale e sulle fornifure 22% | € 400,71
c3 | per IVA sulle spese fecniche 22% | € 5.786,00

e 50mime a disposizione

totale &

di approvare il pregramma relativo alle azioni da realizzare di cui all'art. 5 della convenzicne che qui s'intende
richiamato

dl dare atto che non essendovi aumenti di spesa rispetic al QTE originariamente approvato ed ammessc a
finanziamento, non ricorrono le condizioni di cui allart. 37 della legge n. 114 / 2014 in quanto lintervento edilizio
residuale & un lotto funzionale separatc che sara aggetto di apposita procedura di affidamento.

di dare atto che l'intervento di € 150.000,00 & coperto

- per un importo di € 75.000,00 (pari al 50 % del costo totale dellintervento ) dal contributo Regionale indicato in
narrativa;

- € 75.000,00 (pari al 50 % del progetto) da fonti proprie a carico del bilancic comunale in parte cofinanziate
attraverso la realizzazione dei lavori effettuati in via dei Marsi

di nominare Responsabile Unico del procedimento di che trattasi, il Responsabile del Servizie Tecnico, arch. Roberto
Ziantoni

di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per 'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente
atto finalizzati al perfezionamento del procedimentc come risulta dal Quadro Tecnico Comparativo aliegato alla

presente proposta di deliberazione

di dare mandato al Sindaco per l'inoltro della richiesta di proroga dellintervento alla Regione Abruzzo

DATA . L'ASSESSORE LL. PP. : {ltalo Ottavian) ......5

Pareri art. 49 TU EE.L.



| Xervizio Tecnico
iahidni)

IN ORDINE alla repelarita contabile: ...

la Responsabile ds
fdott.ssa Ann _




Approvato e sotioscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Velia Nazzarro F.to Dott.ssa Elena Gavazzi

li sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione

- E’ stata pubblicata sul sito web del Comune — albo pretorio on line - il giorno 2605, ?;a\(;
per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124, c.1 del T.U. 18.08.2000 n. 267/200C — art. 32 ¢.5
Legge 18.06.2009 n. 69)

. E’stata compresa nellelenco prot. n> 959 in data 365.05. 20\ delle delibere
comunicate ai capigruppo consiliari {art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267)

- E’ copia conforme all’'criginale
Dalla Residenza comunale, li 26.0S. ’Z/O\{

Il Segretario Comunale
Dott. [ena Gavazzi

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione

[[] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4 del T.U.)

O E'divenuta esecutiva il giorno decersi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, ¢.3 del
T.U. 267/2000) '

~  E'stata pubblicata sul sito web del Comune — albo pretorio on line — come prescritto dall’art.
124, c.1, del T.U. n. 267/2000 e dali'art.32 c.5 Legge 18.06.2009 n. 69, per quindici giorni
consecutivi dal al '

Dalla Residenza comunale, i ..................

il Segretario Comunale




